
 

___________________________________________________________________________________

 

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_026  
“ECOTOMOGRAFI 2” DI ARIA S.P.A.

Il Responsabile del procedimento: Lorenzo Lugli

N.               673 DEL               01/07/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

PREMESSO che il reparto di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Cremona ha avanzato richiesta 
di acquisto di un ecotomografo cardiovascolare portatile di seconda fascia e relative sonde come 
dettagliato nell’elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICORDATO che, come previsto dalla procedura PAC 1.1 – Redazione Piano Investimenti, gli 
acquisti finanziati con fondi destinati a investimenti sono stati approvati dalla direzione aziendale 
con decreto n. 240 del 12 giugno 2020;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2016, n. 296, come modificato dal 
decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”), convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che recita: “...gli 
Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. ...”;

CONSIDERATO che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A., ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208;

DATO ATTO che:
 l’Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ora Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A.) ha espletato, in qualità di stazione appaltante, 
una procedura di gara suddivisa in vari lotti per la stipula della convenzione “Ecotomografi 
2” rif.  ARCA_2019_026;

 l’affidamento prevede che i singoli Contratti di Fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti 
tra gli Enti Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura;

TENUTO CONTO che le apparecchiature necessarie sono state individuate all’interno della 
convenzione attive di ARIA S.p.A. Ecotomografi 2 - ESAOTE - ARCA_2019_026 - Lotto 3;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabiliti nella suddetta convenzione 
ARCA_2019_026; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adesione, affidando la fornitura per i prodotti e per gli importi 
indicati nel Prospetto di adesione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, per un totale di € 10.600,00 (IVA esente);

RILEVATO che l’ordinativo di fornitura relativo alla convenzione in argomento è stato emesso in 
data 9 giugno 2020;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RILEVATO altresì che, al fine di completare la fornitura di cui alla suddetta convenzione è 
possibile provvedere in autonomia dallo stesso fornitore aggiudicatario del lotto in questione alle 
condizioni economiche depositate in sede di offerta presso ARIA S.p.A. (percentuale di sconto sul 
listino), così come previsto nel capitolato tecnico di gara;

CONSIDERATO che il costo per l’acquisto degli accessori necessari ammonta ad € 11.340,00 
(IVA esente);

RITENUTO di:
 confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, 

Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi;
 nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 

dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;

ATTESO che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 21.940,00 
(IVA esente) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello stato 
patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire 
dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Forma di negoziazione Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)

102240010 Procedura aperta Donazioni COVID 
chirurgia vascolare POC € 8.000,00

102240010 Procedura aperta Donazioni COVID 
indistinte POC € 2.600,00

102240010 Affidamento diretto Donazioni COVID 
chirurgia vascolare POC € 1.960,00

102240010 Affidamento diretto Donazioni COVID 
indistinte POC € 9.380,00

Totale complessivo € 21.940,00

PRECISATO che l'importo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ammontante ad € 212,00, potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 
716110014 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 113 decreto legislativo 50/2016" nei 
bilanci di competenza a seguito dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di 
assegnazione regionale;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi indicati in narrativa, alla convenzione Ecotomografi 2 - ESAOTE - 
ARCA_2019_026 - Lotto 3 di ARIA S.p.A. per un importo complessivo di € 10.600,00 IVA 
esente, così come dettagliato nel Prospetto di adesione allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere all’ordine diretto presso il fornitore aggiudicatario della suddetta convenzione al 
fine di completare la relativa fornitura, per un importo complessivo di € 11.340,00 (IVA 
esente);



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

3. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella succitata convenzione;

4. di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta convezione si intende stipulato tramite 
emissione dell’“Ordinativo di Fornitura”;

5. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, 
Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi;

6. di nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 
dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;

7. di dare atto che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 
21.940,00 (IVA esente) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” 
dello stato patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Forma di negoziazione Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)

102240010 Procedura aperta Donazioni COVID 
chirurgia vascolare POC € 8.000,00

102240010 Procedura aperta Donazioni COVID 
indistinte POC € 2.600,00

102240010 Affidamento diretto Donazioni COVID 
chirurgia vascolare POC € 1.960,00

102240010 Affidamento diretto Donazioni COVID 
indistinte POC € 9.380,00

Totale complessivo € 21.940,00

8. di dare atto che l'importo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ammontante ad € 212,00, potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 
716110014 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 113 decreto legislativo 50/2016" 
nei bilanci di competenza a seguito dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di 
assegnazione regionale;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini 



PROSPETTO ADESIONE

Iniziativa Nome convenzione Fornitore Lotto
Codice 

prodotto
Nome prodotto Descrizione prodotto CND Rep. DM Prezzo unitario Q.tà

Aliquot

a

Totale

(IVA esclusa)

Totale

(IVA inclusa)
CIG derivato

Forma di 

negoziazione

Conto di 

bilancio
Presidio

Codice 

richiesta
Centro di costo Fonte di finanziamento

Ecotomografi 2 - ESAOTE - 

ARCA_2019_026 - Lotto 3
ESAOTE S.p.A.

Lotto 3 - Ecotomografo 

Cardiovascolare 

portatile 2 fascia

 101740007 
 Esaote/MyLabXPro30 

Configurazione CV 

 Ecotomografo cardiovascolare 

portatile configurazione base 
Z11040103 1783495 8.000,00€          1 0% 8.000,00€                 8.000,00€              ZF02D42811

Procedura 

aperta
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

chirurgia vascolare

Ecotomografi 2 - ESAOTE - 

ARCA_2019_026 - Lotto 3
ESAOTE S.p.A.

Lotto 3 - Ecotomografo 

Cardiovascolare 

portatile 2 fascia

 120000014  Esaote/L3-11  Sonda lineare per esami vascolari Z1104018001 1376528 2.600,00€          1 0% 2.600,00€                 2.600,00€              ZF02D42811
Procedura 

aperta
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 340045000

 Pacchetto Licenza General 

Imaging (include applicazione 

Urologia e licenza Needle 

Visibility) 

N.A. N.A. 1.960,00€          1 0% 1.960,00€                 1.960,00€              Z922D55344
Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

chirurgia vascolare

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 121200500

 AC2541 -ZIF-Sonda convex, iQ 

Matrix, A design, multifrequenza, 

larga banda 

Z1104018001 1430741 4.550,00€          1 0% 4.550,00€                 4.550,00€              Z922D55344
Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 140039700  Multiconnettore N.A. N.A. 2.030,00€          1 0% 2.030,00€                 2.030,00€              Z922D55344
Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 150000024  Struttura carrello ergonomico N.A. N.A. 1.400,00€          1 0% 1.400,00€                 1.400,00€              Z922D55344
Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 150000026
 Top consolle per carrello 

ergonomico 
N.A. N.A. 280,00€             1 0% 280,00€                    280,00€                 Z922D55344

Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

N.A. ESAOTE S.p.A. N.A. 510000014

 UP-X898MD Sony Stampante 

termica digitale&analogica 

bianco/nero formato A6 

N.A. N.A. 1.120,00€          1 0% 1.120,00€                 1.120,00€              Z922D55344
Affidamento 

diretto
102240010 POC 057/2020

0332-chirurgia ad 

indirizzo vascolare 

ambulatori

Donazioni COVID 

indistinte

21.940,00€               

 €              21.940,00 

 €              21.940,00 Totale inclusa imposta

PIANO INVESTIMENTI

Ec
o

to
m

o
gr

af
i 2

  A
R

C
A

_2
0

1
9

_0
2

6

DATI GARA

Totale

 Esente IVA (a) 


